CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. CELSO SABINO)

Requer informações ao Senhor Ministro
de Minas e Energia, a cerca da exploração
mineral  no  âmbito  do  Projeto  Rio  Verde,
desenvolvido pela AVB MINERAÇÃO LTDA,
no Município de Curionópolis/PA

Senhor Presidente:

Com fundamento nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal

e  na  forma  dos  artigos  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência que sejam solicitadas informações ao

Senhor Ministro de Minas e Energia referente à exploração mineral no âmbito

do Projeto Rio Verde -  processo administrativo nº 853.714/93 (Projeto Rio

Verde),  desenvolvido  pela  AVB  MINERAÇÃO  LTDA,  no  Município  de

Curionópolis/PA.

É  importante  informar  principalmente  sobre  o  processo  de

licenciamento ambiental do empreendimento,  bem como sobre apuração das

supostas  irregularidades  referentes  aos  recolhimentos  da  CFEM  sobre  a

exploração mineral no âmbito do Projeto Rio Verde.

Igualmente  salutar  colher  também a informação  se  nesse interim

houve  alguma  fiscalização  no  empreendimento.  Sendo  positiva  a  resposta,

trazer o que fora apurado.

JUSTIFICAÇÃO

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 282 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5282/6282 - | dep.celsosabino@camara;leg.br

*C
D2

09
99

58
27

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
el

so
 S

ab
in

o
(P

SD
B/

PA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

23
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O assunto ora em apreço foi  discutido na Audiência Pública

realizada pela Comissão de Minas e Energia da Câmara dos Deputados, em 12

de novembro de 2019.

Na audiência foram levantados vários questionamentos, porém

até o momento sem resposta. Ressalta-se que aqueles fatos, se confirmados,

revelariam em significativos prejuízos econômicos e ambientais para o Estado

do Pará. Ademais, também naquela oportunidade, houve alegação de que a

AVB  MINERAÇÃO  LTDA  jamais  forneceu  à  BRILASA  S.A,  empresa  que

detinha os direitos minerários sobre a área, todas as informações e completo

acesso aos dados do empreendimento, bem como sobre a exploração futura

dos demais alvos minerários identificados na área cedida.

Ante o exposto, solicito retorno quanto às informações acima

destacadas no mais breve prazo possível.

Sala das Sessões, em 29 de julho de 2019.

Deputado CELSO SABINO

PSDB/PA

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 282 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tels (61) 3215-5282/6282 - | dep.celsosabino@camara;leg.br

*C
D2

09
99

58
27

10
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r C
el

so
 S

ab
in

o
(P

SD
B/

PA
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

23
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.